水利部办公厅文件

办玫法臼01叻 95号

水利部办公厅关于印发全面推行行改执法

公示胡庋执法全过程记录旧皮重大执法决定

法胡审按胡庋实施方案的迂知

部机关备司局 ,部 直属备单位 ,备省、自治区、直辖市水利(水夯)厅

(局 ),新驵生产建设兵团水利局 :

为落实《国夯院办公厅关于全面推行行政执法公示制皮执法

全过程记录制皮重大执法决定法制审核制皮的指导志见》(国 办发

〔2018〕 l18号 )要 求,我 部研究制定了《全面推行行政执法公示制

皮执法全过程记录制皮重大执法决定法制审核制皮的实施方案》,

现印发给你们 ,谙认英贯彻执行。

-1—

Administrator
自由文本工具
附件1

(此 页为无正文)

木利 邡办公 F∶

PO二 o午 、月 c日

全面拄行行改执法公示臼庄执法全过程记录臼皮

芏大执法决定法臼审按旧皮实比方案

为贯佃落实《国夯院办公厅关于全面推行行玫执法公示制皮

执法全过程记录们皮丘大执法决定法钔审核胡皮的指导志几9(国

办发田O1臼 l18号 ),在 水利系统全面推行行玫执法公示制皮、执

法全过程记录饲皮、丘大执法决定法胡审核臼皮(以 下统称
“三项

制皮0,结合水行玟执法实际,制 定本实芘方案。

-、 目标≡求

以习近平折时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯佃党

的十九大和十九届二中、三中全会廿抻,认共落实‘中共中央关于

全面推进依法治国若干丘大问足的决定9和‘法治攻府定设实施纲

要CO15—2020年”,坚持依法丸范、执法为民、权女统一、权戊亩

效、统并协调的原刖,扌力推进水行攻执法迁明、规范、合法、公正 ,

确保备级水行玫主扌部门和沆坟忄理机杓依法反行法定职女,切

实维护人民群众合法权芷。

“三项制皮
”
在备轶水行玟主忄邙门和沈域饣理机杓全百推

行 ,尿焦水行玖执法的冻头、过程、结呆寺关锭环节,行玫处罚、行

玫强制、行玫栓茔、行玫征收、行玫许可牛行为得到有效规范,水行

-3—

玫执法公示制皮机创不折住全 ,水行玫执法行为迂程信忠全程记

我,执法全过程可回汨扌理 ,丘 大执法决定法制审核全反盖,全面

实玑执法信忠公开迁明、执法全过程留疲、执法决定合法有效 ,水

行玫执法比力和水平芷体大滔捉升,执法行为议纠错率明显下阼,

水行玫执法社会浦志皮显扌捉亩。

二、全面推行行玫执法公示臼庄

坚持公开为带态、不公开为饲外,按 照
“
谁执法谁公开

”
的原

刘,备级水行玫主甘邙门和沈域饣理机杓妥迁过玫府网站、办÷大

厅公告栏、爪夯宙口等我体 ,对水行玟执法的基本信忠、结呆信忠

进行公示。走立公开信忠动态忄理机制,发玑公开的水行政执法

信忠不准珀的,妥及时子以又正。

(一)强化丨前公开。统并推进行玫执法÷前公开与玫府信忠

公开、攻夯爪夯÷项和止饣0项 目录沽单公布、
“双眭机、一公开”

监忄信忠公开守工作 ,全面准铂及时主动公开水行政执法主体、人

员、职女、权眼、依据、程序和救济柒逆等信忠。水利邙纽织枕理幻

创并公开水利邙玫夯爪夯÷项 目录沽单及垠夯指市、水利邯监廿

÷项目录沽单及监扌措施、中央指定地方水行玟主饣邯

"实
施的

行玟许可艹项目汞沽单、中央指定地方水行玫主忄邙门实施的监

饣革项目录沽单及监忄措芘等。

(二)丸范丨中公示。全面落实水行玫执法人员持证上岗和资

格忄理创皮 ,水行玫执法人员在泪茔取证、采取强钔措芘和强饲执

行时,应 当主动出示水玫监礻证等执法证件 ,向 当扌人和相关人员

-4—

表明力份 ,莰励低戊水玫监尔

"卡
守方式,执法全程公示执法身

份 ,规 范执法用语 ,佚到标识统一、仪表垲庄、举止规范。要出真行

玫执法文书,主动告知当丨人执法丨曲、执法依据、权利义夯等内

容。玫夯垠夯宙口妥设工岗位倌忠公示浒 ,明 珀公示人员岗位职

女、申诂柑料示范文本、办理进皮茔询、咨询垠夯、投诉举报守信

忠。永利邙纽织制定永行玫执法人员行为枕范。

(三 )加强丨后公开。执法决定作出之日起 ⒛ 个工作 日内,要

向社会公布执法机关、执法对东、执法类别、执法结论等信忠,按 受

社会监0ˉ 。行玖许可、行玫处罚的执法决定信忠要在执法决定作

出之日起 7个工作 日内公开,法什、行玖法规另有规定的除外。走

立隹全执法决定信忠公开发布、拄销和又折机们。完苦水行玫执

法统计调查制皮。水利邙纽织伺定水行玫执法总体廿况统计指

标。备级水行玫主扌邙门和沈域廿理机杓根据统计指标 ,于每年

1月 31日 前公开本机关上年皮行玫执法总体诂况有关嵌据 ,并报

本级人民玫府和上轶主甘邯门。竹级水行玫主偕邯门和沆域饣理

机杓汇总本行玫区域、本沈域有关莰据后 9于每年笫一季皮报水利

部。

三、全面推行执汰全过在记艹臼庄

杏级水行玟主忄邯门和沈域忄理机杓要通过文字、音仵等记

录形式,对水行玫执法的启动、汨士取证、审核决定、送达执行牛全

部过程进行记录 ,经丸范主理后归档保存 ,佚到执法全过程留痰和

可田汨甘理。

-5—

(一 )完芒丈字记录。行玫执法文书是行玫执法全过程记录的

基本形式,对 受理申诂、玑场执法检查、案汀登记立案、调查取证、

案件审核、听证、执法决定、送达、执行等执法备个环节进行文字记

录。水利部将参照司法邙制定的行政执法文书蒌本格式标准 ,结

奋水行玖执法实际,制 定行玟许可、行政处罚、行政强制等执法大

书示范文本。

(二)规范帝仁记汞。扌级水行玫主廿部

"和
沆域甘理机杓要

制定音住记录革项沽单和相关饣理制皮 ,根据水行攻执法行为的

不同类别、阶段、环节和执法活动圬所 ,明 珀记录主体、设备琵备、

记录形式和监仁忄理牛妥求。佚好音住记录与文字记录的衔按 ,

对文字记录比够全面有效记录执法行为的,可 以不进行音住记录 ;

对查封扣押财产、强创拆除守土按涉及丘大财产权益的玑场执法

活动,要推行全程音住记录;对玑圬执法、调查取证、举行听证、留

王送达和公告送达等容易引发争议的行玫执法过程,根据实际柠

况进行音侬记录。

(三)产格记录归挡。要完艹执法案卷甘理制皮 ,加 强对执法

台账、法律文书、全过程记录资料的制作、使用、甘理和归档保存 ,

确保行玫执法行为有据可查。要结合玟夯爪夯平台、
“互联网+监

甘
”
系统、执法办案平台等走设 ,积权探索运用成本低、效呆好、易

保存、防川改的信忠化记录存传方式,迁过技术手段,对 同一执法

对泉的文字记录、音住记录进行集中存传。

(四 )发挥记录作用。充分发挥全过程记录信忠对案卷讦查、

-6—

执法监忄、讦议考核、舆廿应对、行玫决束和仗全社会信用体系等

工作的积极作用,加 强和完艹水行玟执法案卷甘理和讦空 ,改进水

行玫执法工作 ,依法公正维护执法人员和行玫相对人的合法权益。

四、全百拄行Ⅱ大执法决定法

"中
拄臼庄

执法决定佚出之前 ,杏莰水行玟主扌邙门和沈域忄理机杓要

严格进行法悯审核 ,耒经法创审挟戍者审按耒迁过的,不 符作出决

定。

(-)明功审拄杠杓。水利邙玫荣法规司是邯机关丘大执法决

定法制审核的工作机杓 ,地方备轶水行攻主甘邯门和沈战忄理机

杓要明珀本单位亘大水行玖执法决定法制审核工作机杓 ,铂 保法

丬审按工作有机杓承担、有专人负女。加强法饲审核队伍的正规

化、专业化、职业化走设 ,法创审核岗位人员应当玟治卡质亩、业夯

能力强,真有法什专业背干。原川上,法胡审核人员不少于本单位

执法人员总嵌 5%的 比饲。走立法什顽问、公职律师参与法制审

核工作机制。

(二)明功审桉范田。凡涉及工大公共利益,可 能造戌亘大社

会形咱或引发社会风险,苴按关系行攻相对人或笫三人丘大权益 ,

经过听证程序作出行玫执法决定 ,以 及案件廿况疑难攵杂、涉及多

个法仵关系的,应 当进行法饲审核。水利部纽织创定丘大执法决

定丨项的标准并出台水利邙机关工大执法决定法制审核 目录沽

单 ,同 时,加 强对地方永行玫主忄邙门和沆域甘理机杓亘大水行政

执法决定法制审核 目录沽革垆饲工作的指导。

-7—

(三 )明 珀审按 内客。严格审核行玫执法主体是否合法,行玟

执法人员是否兵备执法资格 ;行玟执法程序是否合法;案 件扌实、

证据是否沽楚充分 ;法律适用是否准铂 ,自 由戎工运用是否适当;

执法案卷拄理归档是否完奋、规范;违法行为是否涉+犯罪、需要

移送司法机关守。法制审核机杓在完戌审核后捉出书面审核志

几。行玫执法承办机杓妥对法创审核机杓提出的审核忘见进行研

究,作 出相应处理后再次报送法胡审核。

(四)明功审杜十任。结合实际们定法制审核工作规则 ,明 确

送审柑料报送要求和审核的方式、时限、女任 ,走立仕全法制审核

机杓与行玟执法承办机杓对审核志几不一玟时的协调机制。行政

执法承办机杓对送审材抖的央实挂、准铂性、完芷性,以 及执法的

扌实、证据、法仆适用、程序的合法性负女。法制审核机杓对重大

执法决定的法们审桉志几负女。因行玫执法承办机杓的承办人

员、负女法制审核的人员和审批行政执法决定的负女人淡用职权、

玩忽职守、佝私枉法等,导 玟行攻执法决定错误 ,要依纪依法追究

相关人员女任。

五、保0廿t
(一 )加强缸织顿导。备级水行玫主甘邯

"和
沆域甘理机杓的

主要负责同芯是本邯门全面推行
“三项伺皮”工作的笫一责任人 ,

妥加强对水行攻执法工作的领导,上轶邙门妥切实佚到丰先推行 ,

以上带下,分类指导,充分发挥带动引领作用 ,指 导仁促下级部门

严格规范实芘
“三项钔皮

”
。加强宜传发动、共型示范和经验推广 ,

-8—

菅造良妤氛田。

(二)加强队伍走设。要亩皮工视水行玟执法队伍走设 ,住全

水玫监察人员岗前培训和闵位培训饲皮 ,扌力捉升执法人员业夯

能力和执法卡荞 ,打造玖治坚定、作风优良、纪什严明、床洁务实的

水行玫执法队伍。走立科半的专桉讦价体系和人员汶励机制 ,保

洋执法人员侍迂 ,捉亩执法人员足职积权性,坩 强执法队伍穗定

性。

(三)午取经忄保礻。地方备轶水行玖主廿邯门要结合执法实

际,将执法装备和执法工作经费艹求报本轶人民攻府列入财玟顶

弈。省级水行玫主扌部门要认共研究本地区执法装备△备标准、

装备琵备规划、设施走设规划和年皮实施计划的走议 ,经省级人民

玫府同志并组织实芘。水利邯研究制定水行玫执法设备设施△工

标准。

(四 )完苦饲皮走设。加强和完善水行玟执法案例指导、水行

玫执法栽I去准、水行玖执法投诉举报以及水行玫执法考核上仁

等制皮走设 ,落实水玫监察人员执法资格和证件饣理制皮 ,做妤相

关制皮衔接工作 ,住全水行玫执法备个环节的创皮体系。

(五)加强信忠化走设。加强水行玫执法综合管理系统走设 ,

加大适忠、无人机、祝苡监拄和执法记录仪等信忠化监扌手段的运

用,充分利用在线玫夯尿夯平合、
“互联田+监廿

”
系统的莰据资

冻 ,还步杓走探作信忠化、文书莰据化的行玫执法信忠化体系,实

现对水行攻执法活动的即时性、过程挂、系统挂忄理。

-9—

抄送 :司 法邙办公厅。

水利邙办公厅

—- 10 ——

2019年 5月 lO日 印发